Thấy
Bộ Lĩnh là người khôi ngô có chí khí, Minh Công trao cho Bộ Lĩnh giữ binh quyền. Khi Trần Minh
Công qua ñời Bộ Lĩnh ñem quân về giữ Hoa Lư chiêu mộ hào kiệt hùng cứ một phương.

Năm Tân Hợi (951) ñời hậu Ngô Vương, Nam Tấn Vương, cùng Thiên Sách Vương ñem quân
ñến ñánh nhưng cả hai ñều ñại bại phải rút quân về. Ðến khi nhà Ngô mất, Ðinh Bộ Lĩnh dụ hàng
ñược các sứ quân Ngô Xương Xí, phá ñược Ðỗ Ðộng của Nguyễn Cảnh Thạc. Từ ñó, Ðinh Bộ
Lĩnh ñánh ñâu ñược ñấy, ñược tôn là Vạn Thắng vương, chỉ trong một năm, Ðinh Bộ Lĩnh ñã
bình ñược các sứ quân, lập thành nghiệp ñế.

Năm Mậu Thìn (968) Vạn Thắng Vương lên ngôi Hoàng ñế lấy hiệu là Tiên Hoàng Ðế ñặt quốc
hiệu là ñại Cồ Việt, ñóng ñô ở Hoa Lư. Ðinh Tiên Hoàng xây cung ñiện, chế triều nghi, ñịnh phẩm
hàm quan văn, quan võ, phong cho Nguyễn Bặc là Ðinh Quốc Công, Lê Hoàn là Thập Ðạo
Tướng Quân (tổng chỉ huy quân ñội) và phong cho con là Ðinh Liễn là Nam Việt Vương.

Về ngoại giao ñể tránh cuộc ñụng ñộ với nhà Tống năm Nhâm Thân (972), Ðinh Tiên Hoàng sai
con là Ðinh Liễn mang ñồ vật sang cống. Vua nhà Tống sai sứ sang phong cho Tiên Hoàng là
Giao Chỉ quận vương và phong cho Nam Việt Vương Ðinh Liễn là Tĩnh Hải quân Tiết ñộ sứ An
Nam ñô hộ.

Từ ñó nước ta giữ lệ sang triều cống phương Bắc.

Nhưng rồi Ðinh Tiên Hoàng phạm sai lầm bỏ trưởng lập ấu, cho con út là Hạng Lang làm Thái tử.
Con trưởng là Nam Việt Vương Ðinh Liễn ñã theo Tiên Hoàng ñi trận mạc từ thủa hàn vi, không
ñược kế vị, tức giận, sai người giết Hạng Lang ñi. Họa loạn gây nên ngay trong hoàng tộc.

Năm Kỷ Mão (979) Ðinh Tiên Hoàng và Nam Việt Vương Ðinh Liễn bị tên Ðỗ Thích giết chết. Sử
chép rằng tên ðỗ Thích trước khi làm hại, ñêm nằm mơ thấy sao rơi vào mồm, tưởng là ñiềm
báo ñược làm vua bèn ñịnh bụng sát hại minh chủ. Một hôm Ðỗ Thích thấy vua Ðinh say rượu
nằm trong cung bèn lẻn vào sát hại rồi tìm giết nốt con cả là Ðinh Liễn.

Sự tỏ ý nhường ngôi của Dương Vân Nga trong hoàn cảnh ấy, ñã
biểu hiện thái ñộ chính trị sáng suốt của một người, thức thời có tầm nhìn xa, trông rộng xứng
ñáng ñược coi là anh hùng".

Ðinh Toàn chỉ làm vua ñược 8 tháng, sử gọi là Phế Ðế rồi tồn tại với tước vương (Vệ Vương) có
mặt trong triều ñình Tiền Lê 20 năm. Năm Tân Sửu (1001) trong dịp cùng vua Lê Ðại Hành (Lê
Hoàn) ñi dẹp loạn Cử Long thuộc vùng Cầm Thuỷ, Thanh Hoá, Ðinh Toàn bị trúng tên hy sinh
trên chiến tuyến vào tuổi 27.

Như vậy triều ñình Ðinh làm vua ñược 2 ñời, cả thảy 14 năm.